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KFUM-spejderne
Formand: Susanne Petersen
Tørvebjerg 2, Lgkl. tlf. 74 74 40 96

KFUM og KFUK på Vesteregnen
Formand: Henriette Andersen
Nørremark 15, Lgkl. tlf. 74 74 38 37

Indre Mission (Missionshuset)
Formand: P.A. Martinussen
Fasanvej 27, Lgkl. tlf. 74 74 39 77

Luthersk Mission
Erik Sode Nielsen
Munkeparken 55, Lgkl. tlf. 74 74 46 10

KLF, Kirke & Medier
Arne Andersen
Krusåvej 7, Lgkl. tlf. 74 74 48 52

Y’s Men’s Club
Jenny Petersen, Nørregade 31,
Løgumgårde, Lgkl. tlf. 74 74 57 62

Undervisnings- og kulturinstitutioner

Refugiet – tlf. 74 74 33 01
Løgumkloster Højskole – tlf. 74 74 40 40
Teologisk Pædagogisk Center,
Løgumkloster – tlf. 74 74 32 13
Kirkemusikskolen – tlf. 74 74 40 70
Efterskolen – tlf. 74 74 36 52

Nordschleswigche Gemeinde

Pastor Wolfgang Kunkel,
Garvergade 14, Lgkl. tlf. 74 74 33 33

Forsidefoto: Lone Stidsen
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At behage sig selv er hovmod,
at behage andre er forfængelighed.

Paul Valery

#################################

Sten i skoen

Har du prøvet at gå med en sten i skoen?
Ikke nok til at skabe den tragiske mine,
men dog nok til at gøre hvert eneste skridt
til en lille og højst irriterende pine.

Har du prøvet at gå med en brod i dit sind?
Ikke nag, ikke had, ikke lyst til at hævne,
men dog nok til at gøre dit hjerte lidt koldt,
så du undgår din uven af yderste evne.

Har du prøvet at gå med en synd i dit liv?
Ikke ran eller rov eller gift, du har blandet,
men dog nok til at røve din glæde og fred
til den sko er løst op, og den sten smidt i
vandet.

Svend Rehling

#################################

Hvorfor gør Gud ikke noget?

”Somme tider har jeg lyst til at spørge
Gud, hvorfor Han tillader fattigdom, sult
og uretfærdighed, når Han kunne gøre
noget ved det”?

”Hvorfor spørger du så ikke”? – ”Jeg er
bange for, at Han stiller mig det samme
spørgsmål”.

Ukendt oprindelse

#################################

Stof
til eftertanke………….

Kirkeligt Arbejde
i sognet:
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Disse ord står i Det Gamle Testamente,
hos profeten Jeremias. Og så står de som
indledning til årsbrevet for 2005 fra broder
Roger, stifter og leder af det kristne bro-
derskab i landsbyen Taizé i Bourgogne i
Frankrig.

Den 16. august 2005, under     aftenbøn-
nen i kirken, blev broder Roger myrdet af
en sindsforvirret, der stak en kniv i hans
hals. Øjenvidner har fortalt, at den tusind-
tallige skare sang den salme, som også står
i vores salmebog som nr. 420: ”Syng lov-
sang, hele jorden” (Laudate Dominum),
medens broder Roger udåndede. 

I min sommerferie i september måned
stod jeg ved broder Rogers enkle grav i
Taizé og havde læst hans ord i årsbrevet
fra profeten Jeremias. Gud har planer for
os, ikke om ulykke, men om fremtid og
håb. Gælder de ord også, når livet så brat
finder sin afslutning? Ja, ville broder
Roger sige. Han slutter sit årsbrev sådan:
”Evangeliet lader os opdage denne overra-
skende virkelighed: Gud skaber hverken
frygt eller bekymring. Alt det, som Gud
kan, er at elske os. Ved Helligåndens nær-
vær kommer Gud for at forvandle vore
hjerter. Gennem den enkle bøn kan vi erfa-
re, at vi aldrig er alene: Helligånden opret-
holder fællesskabet med Gud i os, ikke
bare et flygtigt øjeblik, men helt frem til
det liv som aldrig hører op”.

Det er det, som adventstiden nu fortæller
os om frem til jul. Gud lod sig føde i Jesus
Kristus julenat, for at du og jeg aldrig skal
være alene, for at der skal være en fremtid
og et håb, også når der er helt mørkt og
lidelse og død truer os. Advent er håb og

forventning om en ny jord og en ny him-
mel, fordi Gud kommer til os.

På den samme ferie læste jeg i avisen Le
Monde, den 15. september om en stor kon-
ference, der havde været holdt i Lyon fra
den 11.- 13. september. Ledere fra de store
religioner havde været sammen for at for-
dømme terrorismen. Også muslimske
ledere havde været med og alle var enige
om, at ”ingen krig er hellig”, der findes
ingen retfærdiggørelse af vold og terror.
Ærkebiskop Rowan Williams, Canterbury,
udtalte sammen med muslimske ledere fra
England: ”Ødelæggelsens ideologi hos
dem, der foretog blodbadet i London er
ikke historiens afslutning”. Nej! Det er
som profeten Jeremias og broder Roger
siger til os: ” Jeg ved hvilke planer jeg har
lagt for jer, siger Herren, planer om lykke,
ikke om ulykke, om at give jer en fremtid
og et håb”. Det er den virkelighed advent-
stiden skal minde os om.

Den kristne kirke er sat i verden for at
vidne om det, for at vidne om den erfaring,
der går imod vores dagligdags erfaringer.
Det er fremtiden og håbet, der vinder, ikke
terroren, volden og døden. Så kan man
godt synge: ”Laudate Dominum, Syng
lovsang hele jorden, syng lovsang for vor
Gud”, også lige midt i en tragedie.

Thorkild Schousboe Laursen

”Jeg ved, hvilke planer jeg har
lagt for jer, siger Herren, planer
om lykke, ikke om ulykke, om at
give jer en fremtid og et håb”.



Henriette Andersen, uddannet pædagog
og medarbejder i Kirkens Børneklub.

Da sognepræst Thorkild Schousboe her i
efteråret ringede til mig og spurgte, om jeg
ville skrive lidt om en salme, som jeg holdt
af, var jeg ikke i tvivl. Det skulle være
”Dejlig er jorden”. Det er en salme, der
både vækker minder og følelser i mig:

Dejlig er jorden!

Prægtig er Guds Himmel! 

Skøn er sjælenes pilgrimsgang!

Gennem de favre

riger på jorden

gå vil til Paradis med sang

Tider skal komme,

tider skal henrulle,

slægt skal følge slægters gang;

aldrig forstummer

tonen fra Himlen

i sjælens glade pilgrimssang.

Englene sang den

først for markens hyrder;

skønt fra sjæl til sjæl det lød:

Fred over jorden!

Menneske, fryd dig,

os er en evig frelser fød!

Minder fra barndom-
men, skolens juleaf-
slutning, dukker op.
Jeg følte, at organist
og en trompetist fik
taget til at løfte sig, og
mine små hår på
armen til at rejse sig,

når den salme blev spillet. Det var også
altid den salme, som vi sluttede med, når
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familien var samlet hos min farmor og far-
far i julen.

Men salmen har også i de senere år, fået
en ny betydning , da jeg har skullet sige
farvel til tre af mine fire bedsteforældre.
Salmen er blevet sunget ved deres begra-
velse.

Salmen minder mig om, hvor dejlig jor-
den og Guds rige er. Vi har det kun til låns
for en tid, når tider skal komme og tider
henrulle. Ingemann skriver i de sidste lini-
er det, som giver tryghed for mig i mit liv:
”menneske, fryd dig, os er en evig frelser
fød”.

Redaktionen af Kirkebladet beder forskellige i Løgumkloster
fortælle om en salme, der betyder noget særligt for dem.

”Sophie Scholl –
de sidste dage”.
Filmen om denne historiske person vises i
Den Gl. Biograf, mandag den 9. januar. På
billedet her ved siden af,
får man et indtryk af,
hvordan hun så ud. En
ung pige, der alt for tid-
ligt fik livets alvor ind på
kroppen og som måtte
betale med sit liv.

Jeg vil gerne citere fra
præsentationen af denne
film, der har vundet prisen som årets bed-
ste tyske film: ”München 1943. Mens
Hitler fører en alt-ødelæggende krig, orga-
niserer en gruppe unge en passiv mod-
standsbevægelse ’Hvide Rose’. Sophie
Scholl er gruppens eneste kvindelige med-
lem. Den 18. februar 1943 bliver hun og
hendes bror taget i at udbrede flyveblade
på Münchens Universitet, og de bliver
arresteret. I løbet af de næste fem dage
afhøres Sophie af Gestapo-officer Robert

En salme
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Mohr; en afhøring der udvikler sig til en
psykologisk duel. Hun lyver og benægter
for til slut at stå overfor de håndfaste bevi-
ser. Hun tilstår og gør et sidste desperat
forsøg på at forsvare sin bror. Påvirket af
hendes mod foreslår Mohr en udvej, men
prisen vil være, at hun forråder sine idea-
ler. Hun afslår tilbuddet, og samme dag
dommen falder over hende, blev den ekse-
kveret”.

Filmen følger de sidste 6 dage i Sophies
liv i 1943 og den følger de historiske fakta
så nøje som muligt og er baseret på de ori-
ginale bånd fra forhørslokalet.

Det er en meget stærk film, med en lang
række ethiske og moralske problemstillin-
ger. Jens Kr. Krarup vil give en kort ind-
ledning til filmen og der bliver efterføl-
gende mulighed for en samtale på Refugiet
om filmen. Thorkild Schousboe

v. Knud O. Thams

Menighedsrådet har haft besøg af rektor
Eberhard Harbsmeier, medforfatter til
hæftet ”Kirke hos os – hvad er vi til for?”.
Efter det inspirerende og provokerende
oplæg, har de forskellige udvalg besluttet
og beskrevet planerne for den kommende
tid.

Regnskabet for 2004 er afsluttet og god-
kendt. Det samme gælder budgettet for
2006.

I september blev der afholdt syn på
kirke, kirkegård og præstegård og alt er i
bedste stand.

Vandforsyningen til kirke og kirkegård
er blevet omlagt og fornyet, sådan at kirke
og kirkegård er adskilt, hvorved der spares
afgifter.

De 5 nye lamper på kirkegården lader
vente på sig, da der er leveringstid hos det
firma, der skal producere lamperne.

Nationalmuseet har, som tidligere
nævnt, været for at se på mulighederne for
en udvidelse af orgelpulpituret, for at
skabe bedre plads til organist og kor.
Museet vil ikke give en tilladelse til det,
hvorfor der må findes en anden løsning.

Rådet har oprettet 2 arbejdsgrupper,
hvor den ene gruppe skal udarbejde ret-
ningslinier for brug af kirkens udenomslo-
kaler. Den anden har fået en stor opgave
med at komme med forslag til udskiftning
af kirkebænkene. Vi forventer, at det med
bænkene bliver meget dyrt, og derfor er
det vigtigt at  vi kommer i gang i god tid
og dermed sikrer, at vi finder den helt rig-
tige løsning.

Orientering fra
Menighedsrådet

Løgumkloster
Kirkes
Børneklub
For børn fra 3 år
og opefter.

Hver torsdag kl. 15.30-17.00
i Konfirmandstuen, Storegade 7.
Det er gratis at være med.
Vi fortæller bibelhistorie, og
Kalle Kirkemus kommer på besøg.
Vi får saftevand og lidt at spise,
leger og har det sjovt sammen.
Forældre må gerne være med.
Vi ses til børneklub!
Henriette Andersen
tlf. 7474 3837
Gunvor Sandvad
tlf. 7474 5985
Birthe Sørensen
tlf. 7474 3419



DET SKER I SOGNET

Kloster-aften
Løgumkloster Højskole, Refugium og
Menighedsråd indbyder til Klosteraften.
Møderne foregår som hovedregel i
Klostersalen i Kirken og begynder kl.
19.30. Der serveres kaffe på Refugiet.

PROGRAM:
Mandag den 9. januar kl. 19.00, Den Gl.

Biograf: Bemærk tidspunkt og sted:

Publikumsvinder som årets bedste tyske
film: ”Sophie Scholl – de sidste dage.” –
Fri entré, men billetter skal hentes forud
på biblioteket. Evt. resterende fås ved ind-
gangen fra kl. 18.30. Se omtale andetsteds
i kirkebladet.

Mandag den 6. februar på Højskolen:

Formand for etisk råd, overlæge Ole
Hartling: Videnskab og tro.

Familiegudstjenester
Lørdag den 24. december kl. 14.00: Jule-
familiegudstjeneste. På grund af det store
fremmøde opfordrer vi til, at denne guds-
tjeneste forbeholdes familier med mindre
børn, og i særdeleshed de forreste stole og
bænke. Krybbespil med børn fra Børne-
haveklassen.

Gudstjeneste for ældre
Torsdag den 8. december kl. 10.15:

Altergangsgudstjeneste i Løgumkloster
Kirke for beboerne på plejecenter Åløk-
ke”. Andre ældre fra byen er velkomne.

Hellig Tre Kongers Fest
Som sidste år afvikles festen for alle over
70 år over to dage enten lørdag den

7. januar eller søndag den 8. januar
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kl. 16.30. Alle får skriftlig invitation,
hvoraf fremgår nærmere detaljer.

”De ni Læsninger”
Søndag den 11. december kl. 10.00:

Gudstjenesten holdes efter engelsk skik
med vekslen mellem salmer og læsninger
ved medlemmer af menigheden. Efter læs-
ningerne er der altergang på vanlig vis.

Arrangement for
konfirmander
Torsdag den 2. februar kl.  19.30:

Konfirmander og forældre fra Løgumklo-
ster og de omliggende sogne inviteres til
sang-gudstjeneste og efterfølgende sam-
vær i Klostersalen.

Koncerter
i Løgumkloster Kirke
Søndag den 4. december kl. 16.00: 

Klosterkoret, dirigent Hans Chr. Hein,
Løgumkloster Kirkes Børne- og Ung-
domskor, direktion og orgel, Karen Law-
rence og Poul Skjølstrup Larsen, Tinebeth
Hartkopf, sopran. Fri entré.

Lørdag den 17. december kl. 16.00:

G. F. Händels ”Messias” med Sønderjyl-
lands Symfoniorkester, kor og solister.
Entré.

Onsdag den 28. december kl. 20.00:

Tre kvarters festlig julemusik.
Karen Lawrence, orgel. Fri entré.

Torsdag den 23. februar kl. 20.00:

Solofløjtenist i Det Kongelige Kapel, Eva
Østergaard. Poul Skjølstrup Larsen, orgel.
Fri entré.
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Aftensang i kirken:
Hverdage kl. 18.30:
- ledes af repræsentant fra:
mandag: Byen – tirsdag: Højskolen – tors-
dag: Refugiet – fredag: IM/LM – lørdag:
Menighedsrådet.

Onsdag – altergang:
1. onsdag: Sognepræsterne – 2. onsdag:
Højskolen – 3. onsdag: Teologisk Pæda-
gogisk Center – 4. onsdag: Teologisk Pæ-
dagogisk Center – 5. onsdag: Sogne-
præsterne.

Praktiske oplysninger:
Børnepasning under prædikenen ved alle
gudstjenester.

Kirkebil til alle ældre og dårligt gående.
Man ringer selv til AP-Taxi tlf. 7474 3243.
Gratis befordring til gudstjeneste på søn-
og helligdage og ved ”De ældres eftermid-
dag.”

Båndservice. Ved henvendelse til sogne-
præsten kan man låne optagelse af sønda-
gens gudstjeneste.

Fotografering og videooptagelser ved
gudstjenester og kirkelige handlinger er
ikke tilladt.

Dåb: Aftale om dåb træffes helst 3 uger
før den ønskede dato. Der opgives navn og
adresse på mindst 3 faddere.

Vielse: Aftale om vielse træffes så tidligt
som muligt, og senest 1 måned før den
ønskede dato. Prøvelsesattest udstedes på
Borgmesterkontoret tidligst 4 mdr. før
vielsen skal finde sted.

Dødsfald: Anmeldes senest 2 hverdage
efter dødsfaldet. Begravelse: Dag og
klokkeslæt aftales med den præst, der skal
forrette begravelsen.

ADRESSER:

LØGUMKLOSTER KIRKE:
Slotsgade 11,
tlf. 74 74 52 40 – 22 17 62 40, fax:..5245
E-mail: locusdei@post.tele.dk
www. loegumkloster-kirke.dk
Åben: kl. 10 - 18.30, søndag 12 – 17

SOGNETS PRÆSTER:
Thorkild Schousboe Laursen, 
Storegade 7, tlf. 74 74 47 47, fax ...57 47
E-mail: tsl@km.dk
Fridag: Fredag

Kirsten Ditlevsen
Kirkevej 2, Ø. Højst
tlf. 74 77 51 20
Fridag: Mandag

KIRKETJENERE:
Povl Søndergaard, Åparken 8, 
tlf. 74 74 47 06 – 22 17 62 40
Fridag: Mandag
Susanne N. Hansen, Branderupvej 24
tlf. 74 74 50 20 – Fridag: Fredag

ORGANISTER:
Organist: Poul Skjølstrup Larsen,
Markledgade 13,
tlf. 74 74 30 02 – mobil: 40 68 21 44
Organistassistent: Karen Lawrence,
Mariegade 3, 6100 Haderslev.
Tlf. 74 57 92 45. Fridag: Torsdag

KIRKESANGERE:
Else Nielsen, Guldagervej 23,
tlf. 74 74 44 89
Elna Jefsen Wolff,
tlf. 74834164

KIRKEGÅRDSLEDER:
Christian Hansen, Ryttervej 1, Tønder
Træffes på tlf. 74 74 52 43 - 40 84 24 94

MENIGHEDSRÅDSFORMAND:
Kirsten Moesgaard, Vestergade 14,
tlf. 74 74 31 20
E-mail: kirsten.moesgaard@mail.dk

KIRKEVÆRGE OG KASSERER:
P. A. Martinussen, Fasanvej 27,
tlf. 74 74 39 77
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Søndag den 27. november

Søndag i Advent
kl. 10.00: Thorkild Schousboe

Søndag den 4. december

Søndag i Advent
kl. 10.00: Thorkild Schousboe (kaffe)

Torsdag den 8. december

kl. 10.15: Altergangsgudstjeneste for
plejecenter Åløkke.
Alle er velkommen.

Søndag den 11. december

Søndag i Advent
kl. 10.00: Thorkild Schousboe

(De Ni Læsninger)

Søndag den 18. december

Søndag i Advent
kl. 10.00: Kirsten Ditlevsen

Lørdag den 24. december

Juleaften
kl. 14.00: Thorkild Schousboe

(Familiegudstjeneste)
kl. 15.00: Wolfgang Kunkel (Tysk)
kl. 16.30: Thorkild Schousboe

Søndag den 25.  december

Kristi Fødselsdag (Juledag)
kl. 10.00: Thorkild Schousboe

Mandag den 26. december

Sct. Stefansdag (2. juledag)
kl. 10.00: Kirsten Ditlevsen

Søndag den 1. januar

Nytårsdag
kl. 10.00: Thorkild Schousboe

Lørdag den 7. januar

Hellig Tre Konger
kl. 16.30: Thorkild Schousboe

(For de ældre, se omtale)

Søndag den 8. januar

Søndag efter Hellig Tre Konger
kl. 10.00: Thorkild Schousboe (kaffe)
kl. 16.30: Thorkild Schousboe (f. ældre)

Søndag den 15. januar

Søndag efter Hellig Tre Konger
kl. 10.00: Kirsten Ditlevsen

Søndag den 22. januar

Søndag efter Hellig Tre Konger
kl. 10.00: Thorkild Schousboe

Søndag den 29. januar

Søndag efter Hellig Tre Konger
kl. 10.00: Thorkild Schousboe

Søndag den 5. februar

Sidste søndag efter Hellig Tre Konger
kl. 10.00: Gunnar Kasper Hansen

(kaffe)

Søndag den 12. februar

Septuagesima
kl. 10.00: Bent Andreasen

Søndag den 19. februar

Seksagesima
kl. 10.00: Kirsten Ditlevsen

Søndag den 26. februar

Fastelavn
kl. 10.00: Thorkild Schousboe

Søndag den 5. marts

Søndag i Fasten
kl. 10.00: Thorkild Schousboe (kaffe)

”Løgumkloster Kirke”
udkommer 4 gange årligt.
Udgives af Menighedsrådet.
Næste nummer har dead-line:
17/01 – 2006.
Redaktion:
Kirsten Stidsen, K. O. Thams og
Thorkild Schousboe (ansvh.)
Tryk: Brag Tryksager

Gudstjenesteliste


